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Введение

Конституция Российской Федерации (далее – Конституция РФ)

наделяет каждого правом на квалифицированную юридическую помощь.1

Право на квалифицированную юридическую помощь – это гарантия

реализации одного из назначений уголовного судопроизводства - защиты

личности от незаконного и необоснованного обвинения, осуждения,

ограничения ее прав и свобод. Согласно ст.16 Уголовно-процессуального

кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ) подозреваемому и

обвиняемому обеспечивается право на защиту. Кодексом профессиональной

этики адвоката (далее - КПЭА) установлено, что задачей адвоката-защитника

в уголовном судопроизводстве является отстаивание законных интересов

доверителя.2 Неизбежно при осуществлении адвокатом функции защиты в

уголовном деле у него складывается отношение, определенная система

убеждений относительно версий стороны обвинения, обстоятельств дела,

имеющихся доказательств. И деятельность адвоката по защите интересов

доверителя в конечном итоге сводится к реализации сформировавшихся

убеждений, воплощению в жизнь результатов анализа дела. Процесс

формирования таких убеждений достаточно сложный, более того, нигде не

регламентирован. В большинстве своем авторы научных работ по

юриспруденции именуют сформировавшееся мнение адвоката-защитника

относительно обвинения «позицией по делу». Вместе с тем ни в

законодательстве, ни в актах Федеральной палаты адвокатов РФ (далее –

ФПА РФ) не закреплено определение понятия «позиция по делу». Однако

выработка позиции по делу – обязанность адвоката-защитника.

Невыполнение этой обязанности свидетельствует о его недобросовестности и

фактическом лишении доверителя права на защиту.3 С.И. Володина пишет:

1 Конституция Российской Федерации [Электронный ресурс] : (принята всенародным голосованием

12.12.1993) (с учетом поправок, внесенных Законами РФ о поправках к Конституции РФ от 30.12.2008 №6-
ФКЗ, от 30.12.2008 №7-ФКЗ, от 05.02.2014 №2-ФКЗ, от 21.07.2014 N 11-ФКЗ).

2 Кодекс профессиональной этики адвоката [Электронный ресурс] : Федеральная палата адвокатов
РФ. URL : http://fparf.ru/documents/normative_acts/1059/ (дата обращения 11.04.2017).

3 Мельников В.Ю. Нарушения прав личности при отмене приговора по причине
недобросовестности адвоката // Адвокатская практика. 2011. №6. С.10.; Обзор дисциплинарной практики
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«за двумя емкими словами «формирование и реализация» позиции кроется

все мастерство адвоката, суть профессии...»4

Вопрос о формировании позиции по делу адвокатом-защитником

интересен еще и тем, что уголовный процесс стремится к упрощению,

ускорению рассмотрения уголовных дел. «Если хотя бы треть всех

обвиняемых по уголовным делам реально настаивала бы на том, чтобы их

дела рассматривались в порядке полного судебного разбирательства, в

особенности с участием присяжных заседателей, то система уголовного

правосудия просто рухнула».5 В связи с этим происходит поиск новых форм

судебного разбирательства. Например, в Англии большая часть уголовных

дел рассматривается в порядке суммарного производства.6 При суммарном

производстве судебное следствие не проводится, так как нет спора с

обвинением, а судебное разбирательство длится примерно 15-30 минут.

Обвиняемые признают свою вину в 90% уголовных дел.7 В США ускоренное

производство применяется уже долгие годы: в 1995 году 91.7 процентов

обвиняемых заявили о своей виновности.8 В Российской Федерации наиболее

ярким примером упрощенного производства по уголовным делам является

особый порядок судебного разбирательства (Главы 40, 40.1 УПК РФ) (далее

- ОПСР). В 2015 году 65% уголовных дел было рассмотрено в особом

порядке при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением (далее

- СсПО), а также при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве

(далее - ДСоС). В 2016 году эта цифра составила 66% от общего числа

уголовных дел.9

Адвокатской палаты г. Москвы // Вестник АП г. Москвы. 2007. №6 - 7. С. 48 - 58.

4 Володина С.И. Рецензия на книгу Ходилиной М.В. «Правовая (защитительная) позиция адвоката-
защитника (проблемы формирования и реализации)» // Адвокатская практика. 2013. №2. С. 46–48.  

5 Уильям Бернам Правовая система США. 3-й выпуск. – М.: «Новая юстиция», 2006. С.465.
6 Гуценко К. Ф. , Головко Л. В. , Филимонов Б. А. Уголовный процесс западных государств: учеб.

Пособие / под ред. Гуценко К. Ф. МГУ им. М. В. Ломоносова. Юрид. Фак. М. : Зерцало-М. 2001. С.81.
7 Хупсергенов Х.М. Упрощенные формы производства в уголовном процессе зарубежных стран:

монография. М.: Юрлитинформ, 2014. С.85.
8 Уильям Бернам Правовая система США. С.465-466.
9 Данные судебной статистики [Электронный ресурс] : Судебный департамент при Верховном суде

Российской Федерации. URL: http://www.cdep.ru/index.php?id=79 (дата обращения 11.04.2017 года).
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Таким образом, актуальность темы исследования выражается в

отсутствии единого закрепленного в законе или в актах ФПА РФ

определения понятия «позиция по делу», стремлением к упрощению

судопроизводства. Нельзя не отметить, что по-новому посмотреть на

проблемы формирования позиции по делу в суде с участием коллегии

присяжных заседателей позволяют изменения уголовного процессуального

законодательства – расширение юрисдикции суда присяжных. Тщательного

изучения требуют и другие вопросы, тесно связанные с процессом

формирования позиции адвоката: независимость адвоката, возможности по

сбору доказательств.

На сегодняшний день вопросы формирования адвокатом-защитником

позиции по уголовному делу исследованы в той или иной части В.В.

Мельником, Н.В. Путихиной, А.Г. Кучереной, М.В.Ходилиной, С.А.

Герасимовичем, Е.И. Захаровой, Л.А. Воскобитовой, С.С.Колобашкиной,

В.Н. Буробиным, Е.Ю. Львовой, В.Л. Кудрявцевым, А.А. Васяевым, М.

Наникишвили, А.А. Орловым, В.Н. Домановым, В.В. Кониным, З.В.

Макаровой, Д.В. Воробьевым, А.В. Рагулиным и многими другими.

Цель исследования состоит в изучении понятия «позиция по делу»,

выявлении проблем формирования адвокатом-защитником позиции по

уголовному делу, особенностей ее формирования при особом порядке

принятия судебного решения при согласии с предъявленным обвинением,

при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, а также в суде с

участием присяжных заседателей.

Задачами исследования, с помощью которых представляется

возможным достижение поставленной цели являются: анализ действующего

законодательства, регулирующего деятельность адвоката в уголовном

судопроизводстве, анализ материалов уголовных дел с целью выявления

действий защитника, отражающих позицию по делу, сравнение

особенностей деятельности адвоката-защитника в разных формах уголовного

судопроизводства, выявление проблем, с которыми адвокат-защитник
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сталкивается при формировании позиции по делу, определение понятия

«позиция по делу», выделение признаков, обязательных критериев позиции

по делу, изучение этапов формирования позиции по делу.

Нормативную базу исследования составляют Всеобщая декларация

прав человека, Хартия основополагающих принципов адвокатской

деятельности, Основные положения о роли юристов (ООН), Конституция

РФ, УПК РФ, ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской

Федерации», иные федеральные законы. При исследовании обозначенных

вопросов мы также опирались на рекомендации, решения и иные документы

ФПА РФ.

Эмпирическая база. В качестве эмпирического материала

использовались решения Конституционного Суда РФ, постановления и

определения Верховного Суда Российской Федерации, опубликованные

обзоры судебной практики, материалы уголовных дел, рассмотренных

районными судами Санкт-Петербурга (Приложение А), обобщения

дисциплинарной практики адвокатских палат, официальные статистические

данные, а также информация сети Интернет, затрагивающая различные

аспекты исследуемой проблематики.

Исследованные в работе проблемы обладают высокой степенью

значимости, так как затрагивают право на защиту в сфере уголовного

судопроизводства. Кроме того, 20 апреля 2017 года на VIII Всероссийском

съезде адвокатов был утвержден Стандарт участия профессионального

защитника в уголовном судопроизводстве (далее - Стандарт).10 Несомненно,

шаги в направлении введения требований к деятельности адвокатов-

защитников в уголовном процессе являются чрезвычайно положительной

тенденцией и требуют детального изучения.

10 Адвокаты утвердили профстандарт защиты по уголовным делам [Электронный ресурс] :

Право.ru. URL: https://pravo.ru/news/view/140140/?cl=DT (дата обращения 22.04.17).

7

Глава 1 Позиция адвоката-защитника по уголовному делу

§1 Понятие позиции адвоката-защитника по уголовному делу

Осмысление данного понятия невозможно без изучения вопроса о

содержании деятельности адвоката-защитника, о целях и задачах этой

деятельности. Однако, ставя эти вопросы, мы приходим к выводу, что за

ними стоит еще более сложный, но крайне принципиальный вопрос. Речь в

данном случае идет о соотношении назначения уголовного судопроизводства

в целом и назначении адвоката-защитника, как субъекта уголовного

судопроизводства. Рассматривать содержание деятельности адвоката в

уголовном деле без уяснения назначения (целей, задач) уголовного

судопроизводства, на наш взгляд, не представляется возможным. В

юридической литературе мы можем найти суждения о том, что цель оказания

юридической помощи заключается в нахождении наиболее благоприятного

для клиента выхода из трудной ситуации.11 И, действительно, с этим стоит

согласиться. Но как соотносятся цели и задачи адвоката-защитника с

назначением уголовного процесса? Ответ на этот вопрос будет служить

стержнем всей деятельности адвоката-защитника в уголовном

судопроизводстве. На наш взгляд, достижение целей и задач уголовного

процесса во исполнение его назначения необходимо рассматривать с учетом

борьбы противоположностей. Мы полностью соглашаемся с позицией о том,

что задачи по достижению целей не могут быть едиными для всех

участников уголовного процесса.12 Функции обвинения, защиты и

разрешения уголовного дела отделены друг от друга и не могут быть

возложены на один и тот же орган или одно и то же должностное лицо.13

Таким образом, каждая сторона процесса выполняет свое

предназначение. Именно на основе спора защиты и обвинения судом будет

11 Герасимович С.А., Захарова Е.И. Психологические условия формирования правовой позиции

клиента в адвокатской практике // Национальный психологический журнал. 2016. № 2(22). С. 114.
12 Уголовный процесс: учебник для бакалавров / Воскобитова Л.А. [и др.] ; отв. ред. Воскобитова

Л.А.. – Москва : Проспект, 2015. С. 18.
13 Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации [Электронный ресурс] : федер. закон от

18.12.2001 №174-ФЗ Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
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приниматься решение. При этом стороны осуществляют процессуальную

деятельность в рамках назначения уголовного процесса. Но данный тезис

неизбежно приводит нас к следующему. Как мы знаем, согласно ч.1 ст.6 УПК

РФ уголовное судопроизводство имеет своим назначением защиту прав и

законных интересов лиц и организаций, потерпевших от преступлений,

защиту личности от незаконного и необоснованного обвинения, осуждения,

ограничения ее прав и свобод. В соответствии с ч.2 ст.6 УПК РФ уголовное

преследование и назначение виновным справедливого наказания в той же

мере отвечают назначению уголовного судопроизводства, что и отказ от

уголовного преследования невиновных, освобождение их от наказания,

реабилитация каждого, кто необоснованно подвергся уголовному

преследованию.

Можем ли мы сказать, что цель защиты - это ограждение личности от

необоснованного обвинения, осуждения, а также способствование

назначению справедливого наказания? На первый взгляд кажется, что все

именно так и не вызывает дополнительных вопросов. Но представим

следующую ситуацию. Доверитель сообщает адвокату-защитнику, что

преступление совершил действительно он. При этом после всех

консультаций и согласования позиции, доверитель занимает позицию

«полная невиновность». В какой мере реализация данной позиции будет

соответствовать назначению справедливого наказания? В этом заключается

особенность деятельности адвоката-защитника в уголовном

судопроизводстве. Стоит сказать, что здесь нет конфликта между институтом

защиты и назначением уголовного процесса. Адвокат будет способствовать

назначению уголовного процесса и при реализации позиции «полная

невиновность» в ситуации, которую мы изложили выше. Здесь логично

вспомнить принцип презумпции невиновности: все неустранимые сомнения

в виновности обвиняемого толкуются в пользу обвиняемого; обвинительный

приговор не может быть основан на предположениях; обвиняемый не обязан

доказывать свою невиновность. Вспомним ситуацию, о которой шла речь
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выше. Как должен действовать адвокат? Представляется, что защитник

обязан выявить слабые места обвинения, то есть показать сторонам

«сомнения в виновности». Адвокат должен привести доводы в защиту,

ответить стороне обвинения на аргументы. Защитник обязан указать на то,

что на месте неопровержимых доказательств находятся лишь предположения

о виновности и привести все доступные аргументы для их разоблачения. Все

это будет соответствовать назначению и целям уголовного процесса, а также

главным задачам защиты. Согласно ст.8 КПЭА при осуществлении

профессиональной деятельности адвокат обязан «…защищать права,

свободы и интересы доверителей всеми не запрещенными законодательством

средствами, руководствуясь Конституцией Российской Федерации,

законом…».14 Вспомним слова П. Сергеича: «Лучшая защита – это защита

законом. Она не всегда ведет к полному оправданию, но ее преимущество

заключается в том, что, если защитник нашел юридически верное положение,

оно обязательно для судей».15

Таким образом, следование сторон спора Конституции РФ, принципам

уголовного процесса, законам, нормам этики закладывает основу для

справедливого и законного судебного акта. Пока деятельность каждого

участника уголовного процесса соответствует закону и поставленным

задачам, она будет соответствовать назначению уголовного процесса.

Вернемся к определению понятия «позиция защитника по делу».

Несмотря на связь с деятельностью в сфере уголовного судопроизводства,

оно не отражено в законодательстве. Тем не менее, его корни мы можем

найти именно в законе. Так, принцип состязательности, закрепленный в ст.15

УПК РФ, позволяет стороне обвинения и стороне защиты не только

разрабатывать свои позиции по делу, но и реализовывать их. «Каждая из

сторон предлагает к исследованию свой набор обстоятельств дела, которым

14 Кодекс профессиональной этики адвоката [Электронный ресурс] : URL :

http://fparf.ru/documents/normative_acts/1059/ (дата обращения 11.04.2017).
15 Сергеич П. Уголовная защита . - М. : Издательство Юрайт. 2014. С. 35.
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сторона придает юридическое значение».16 Состязательность выступает

одной из гарантий права на отстаивание своей точки зрения относительно

обстоятельств дела наравне со стороной обвинения. Наличие спора – это

всегда наличие разных точек зрения на одни и те же обстоятельства.

Основываясь на труде М.С. Строговича «Процессуальное положение и

процессуальные функции защитника»17, сформулируем понятие позиции

адвоката-защитника вытекающее из принципа состязательности. Позиция –

это отстаивание своей точки зрения, доказывание своей правоты в

противовес праву обвинителя на доказывание виновности обвиняемого.

В.Л. Кудрявцев пишет: «Согласно воле законодателя, выраженной в ч.

3 ст. 335 УПК РФ, речь об употреблении термина «позиция» в отношении

защитника и подсудимого может идти только относительно предъявленного

обвинения. Поэтому под позицией защитника следует понимать его мнение

относительно предъявленного обвинения подзащитному».18 Сводить позицию

защиты лишь к мнению относительно предъявленного обвинения – верно, на

наш взгляд, только в том случае, если не воспринимать это буквально, как

мнение относительно обвинительного заключения, а включать в мнение

относительно предъявленного обвинения и анализ материалов дела, и работу

с доказательствами, и другие результаты деятельности адвоката по

формированию позиции по делу. По мнению Е.Ю. Львовой «Позиция по

делу – это фактическая и юридическая картина случившегося с точки зрения

обвинения и точки зрения защиты».19 По мнению Л.А. Воскобитовой

«Позиция по делу – это определенная точка зрения на юридически значимые

обстоятельства дела».20 А.Г. Кучерена пишет: «Понятие позиция адвоката

представляет собой субъективное мнение адвоката относительно сущности и

16 Адвокат: навыки профессионального мастерства / под ред. Воскобитовой Л.А., Лукьяновой Н.И.,

Михайловой Л.П.. – М. : Волтер Клувер, 2009. С. 168.
17 Строгович М.С. «Процессуальное положение и процессуальные функции защитника». 1948. С. 23.
18 Кудрявцев В.Л. Проблемы формирования и реализации позиции адвоката-защитника на судебном

следствии // Адвокат. 2005. №4. С.46.
19 Живулина Т.Л. Защита по уголовному делу. Пособие для адвокатов / Живулина Т.Л., Львова

Е.Ю., Резник Г.М., Тейман С., и др.; Под ред.: Львова Е.Ю. - М.: Юристъ, 2000. С.33.
20 Адвокат: навыки профессионального мастерства [Электронный ресурс] : Воскобитова Л.А. [и

др.]; Под ред.: Воскобитова Л.А. [и др.]. - М.: Волтерс Клувер. 2006. Доступ из справ.-правовой системы
«КонсультантПлюс».
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характера того дела, с которым физическое или юридическое лицо

обратилось к адвокату, а также намерения адвоката относительно

конкретных действий, которые он предполагает предпринять по защите прав,

свобод и интересов своего доверителя».21 Данное понятие, на наш взгляд,

включает в себя помимо мнения адвоката относительно фактических

обстоятельств еще и вопросы тактики: «…намерения адвоката относительно

конкретных действий…». Кроме того, данным определением автор

описывает субъективное мнение адвоката. Схожее понятие мы видим и у

Н.В. Путихиной. Она предлагает определять позицию как «точку зрения,

мнение защитника, выражающее его отношение к предъявленному

обвинению, объективно обусловленное материалами уголовного дела,

доказательствами как стороны защиты, так и стороны обвинения;

субъективно обусловленное процессуальной функцией защитника,

конкретной правовой целью, к достижению которой стремится защитник в

конкретном уголовном процессе».22 По нашему мнению, можно утверждать,

что позиция адвоката – это субъективное мнение, но с разделением личного

отношения адвоката к делу и позиции адвоката по делу. Адвокат может

иметь свое субъективное мнение, которое не будет положено в основу его

процессуальной активности в зале суда. Важное замечание мы наблюдаем в

трудах Ю.И. Стецовского. Он пишет, что защитник не излагает свой личный

взгляд на дело. Адвокат должен изложить позицию относительно материалов

дела как профессиональный защитник (советник). Он извлекает из

материалов дела полезную для подзащитного информацию. Суду нужны не

заявления адвоката, а доводы (доказательства) невиновности или

доказательства смягчающие ответственность.23 По мнению С.С.

Колобашкиной: «Защитительная позиция – это система убеждений адвоката-

21 Кучерена А.Г. Правовая позиция адвоката и оценка им позиции противной стороны // Lex Russica.

Научные труды МГЮА. M.: Изд-во МГЮА. 2006. № 6. С.1190.
22 Путихина Н.В. Сущность и содержание понятия «позиция адвоката-защитника» по уголовному

делу // Вестник Вятского государственного гуманитарного университета. С.120.
23 Стецовский Ю.И. Адвокат в уголовном судопроизводстве. - М.: Юридическая литература. 1972.

С. 118.
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защитника по вопросам, подлежащим разрешению в связи с производством

по уголовному делу, являющаяся одним из условий защиты интересов

доверителя».24 М.В. Ходилина в своем диссертационном исследовании

пишет: «Правовая (защитительная) позиция адвоката по уголовному делу —

это сформированное мнение адвоката о желательном конечном результате

его деятельности в качестве защитника по данному делу на основании

сочетания воли доверителя, норм права, правоприменительной практики,

фактических обстоятельств и имеющихся доказательств по делу».25 Как мы

видим из приведенного определения, автор использует помимо общих

терминов, термин «защитительная» позиция. При этом автор конкретизирует

данным термином термин «правовая позиция». Автор пишет о позиции, как о

мнении о желательном конечном результате. В отличие от В.Л. Кудрявцева

М.В. Ходилина не упоминает мнение относительно предъявленного

обвинения. В.Н. Буробин пишет: «После изучения материалов дела и

производства необходимых выписок защитник приступает к

предварительной разработке фактической и правовой позиции по уголовному

делу».26 Автор считает, что фактическую позицию по делу адвокат-защитник

вырабатывает на основе анализа, оценки и проверки имеющихся в деле

доказательств. Для выработки правовой позиции автор предлагает

обратиться к текстам законов, судебной практике и разъяснениям Высших

Судебных инстанций.27 Ограничивая выработку фактической позиции по

делу работой с доказательствами, имеющимися в деле, автор не упоминает

возможность представления доказательств самим адвокатом. Ведь адвокат


[…]


50 2015 П.
«з»,
ч.2 ст.
111У
К РФ

1 с нет Позиция - оправдание Обвинительный
приговор.

Обжалование /
приговор оставлен в
силе без изменений.

51 2015 ч.2
ст.228
УК
РФ

1 н нет нет Особый порядок.

52 2015 Ч.3
ст. 30
ч.2 ст.

159
УК
РФ

1 н нет примирение Дело прекращено.

53 2015

ч.4
ст.159
УК
РФ

1 н нет нет Особый порядок.

54 2015 П. д,з
ч.2
ст.111

; п.
«а»,

«в», ч.
2

ст.115
УК
РФ

1 н нет Позиция: не согласны с п. «а» ч.2 ст.
115

Обвинительный
приговор.

Из обвинения изъят п.
«а» ч.2 ст. 115 УК РФ

55 2015 ч.3
ст.160
УК
РФ

1 н нет нет Особый порядок.
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56 2014 ст.172
УК
РФ

2 с нет Ходатайство о возвращении дела
прокурору - отказ

Особый порядок.

57 2015 ч.3 ст.
30 п.
«а»
ч.2 ст.

161
УК
РФ

1 н нет нет Особый порядок.

58 2015 Ч.1
ст.318
УК
РФ

1 н/с нет нет Особый порядок.

59

Ч.3
ст.159
УК
РФ

1 н нет нет Особый порядок.

60 Ч.2
ст.228
УК
РФ

1 н нет Адвокат был заменен на стадии суд.
следствия

Особый порядок.

61 2014 ч.2
ст.264
УК
РФ

1 н нет нет Особый порядок.

62 201
4

п. «з»
ч.2 ст.

111
УК
РФ

1 с нет приобщение материалов
ходатайства о допросах (с целью
озвучивания положительных

характеристик)

Обвинительный
приговор.

Обжалования не было.

63 2015 П.
«г»,
ч.2
ст.161
; ч.1
ст.166
УК
РФ

1 н нет приобщение материалов Особый порядок.

64 2014 П.
«в»,
ч.2
ст.158

, п.
«в»,
ч.2
ст.158
УК
РФ

1 н нет нет Особый порядок.
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65 2009 Ч.1
ст.
286
УК
РФ

1 н нет примирение Дело прекращено за
примирением.

66 2009 Ч.1
ст.318
УК
РФ

1 н нет Приобщение характеристик Особый порядок.

67 2009

Ч.1
ст.
105
УК
РФ

1 н нет Нет ходатайств
Позиция: не признает вину, позже

признание вины

Обвинительный
приговор (ч.4 ст. 111

УК РФ).

68 2009

Ч.3
ст.159

(3
эпизо
да)
УК
РФ

1 н нет нет Особый порядок.

69 2009 П. а,з
Ч.2
ст.

126,
Ч.1
Ст.16
3 УК
РФ

1 н нет - нет ходатайств
-позиция: Признание вины

Обвинительный
приговор

(при этом условное
осуждение)

70 2014 Ч.3
ст. 30
ч.1
ст.161
УК
РФ

1 н Нет нет Обвинительный
приговор (лишение
свободы) Обжаловал
сам осужденный /

приговор оставлен без
изменений

71 2014 П. «а»
ч.2
ст.166
УК
РФ

2 с / с / н нет Приобщение характеристик, справок
о наличии детей, об инвалидности

детей

Обвинительный
приговор /
обжалование
прокурором, т.к.
неправильное

применение норм
материального права /

при новом
рассмотрении приговор
изменен в отношении
одного из лиц на
реальное лишение

свободы

72 2014 п. «г»
ч.2
ст.161
УК
РФ

1 н нет нет Особый порядок

93

73 2014
1
Ч.3
ст. 30
п. «б»
ч.3
ст.228
-1 УК
РФ

1 н нет Приобщение копий свидетельств о
наличии трех несовершеннолетних

детей - удовлетворено

Условное наказание

74 2014

Ч.1
ст.228
УК
РФ

1 н нет Приобщение характеристик Особый порядок.

75 2014 Ч.1
ст.201
УК
РФ

1 н нет Приобщение ходатайства о
прекращении дела за примирением

Дело прекращено за
примирением.

76 2014

Ч.1
ст.238
УК
РФ

1 н нет нет Особый порядок.

77 2
2014

П. а
ч.3
ст.213
УК
РФ

1 с нет нет Дело прекращено за
примирением.

78 2009

Ч.2
ст.109
УК
РФ

1 с Приобщение
материалов

(наличие
детей,

характеристи
к)

повторная
экспертиза –
в экспертизе
отказано

Ходатайство о прекращении Дело прекращено за
примирением.

79 2009 Ч.3
ст.162
УК
РФ

1 с Приобщение трудовой книжки
Приобщение документа содержащего

позицию по делу

Обвинительный
приговор.

В данном деле был
отказ от адвоката по

назначению.

80 2007

Ч.1
ст.105
УК
РФ

1 н нет Оглашение характеристик. Обвинительный
приговор.

Обжалование, позиция:
переквалификация на
ч.1 ст.108 УК РФ /
приговор оставлен в
силе без изменений

81 2007 Ч.1
ст.105
УК
РФ

1 н нет Позиция: ч.4 ст.111 УК РФ, так как
не было умысла на убийство

Обвинительный
приговор

(по ч.1 ст.105 УК РФ)
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82 2007

Ч.1
ст.213
УК
РФ

1 н нет нет Обвинительный
приговор

(ч.1 ст.115 УК РФ )
приговор обжаловал
прокурор / приговор
оставлен в силе без

изменений

83 2007 Ч.3
ст.159
УК
РФ
ч.1 ст.

285

1 н нет нет Особый порядок.

84 2007

Ч.4
ст.111
п. «в»
ч.4
ст.162
УК
РФ

1 с / н нет нет Ч.4 ст.111 п. «в» ч.4
ст.162 УК РФ /
лишение свободы;
В данном деле

некоторые следствия
были проведены с
адвокатом по

назначению, однако
поступило заявление от
подозреваемого, чтобы
в процессуальных

действиях участвовал
адвокат по
соглашению.
В судебном

разбирательстве
принимал участие

адвокат по назначению.

85 2008 Ч.2
ст.228
УК
РФ

1 н нет нет Особый порядок

86 2008

Ч.3
ст. 30
ч.1 ст.

105
УК
РФ

1 н нет Позиция: полностью не признает
вину

Осужден по ч.3 ст.30
ч.1 ст.105 /

обжалование / без
изменений / условное

осуждение

87 2008 Ч.2
ст.290

(4
эпизо
да)
УК
РФ

1 н нет Нет / оглашение характеристик Особый порядок.

88 2008 ч.1
ст.105
УК
РФ

1 н нет нет Обвинительный
приговор.

Обжалования не было.
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89 2008 ч.2
ст.264
УК
РФ

1 с отказ в особом порядке так как
пропущен установленный законом
срок заявления ходатайства об

особом порядке

Обвинительный
приговор

(условное наказание)

90 2015

п. «в»
ч.2 ст.
158У
К РФ

1 с Позиция
полного

оправдания,
так как нет
состава

преступления
в действиях
подзащитног

о.
Приобщение
объяснений
Ходатайство
о допросе
лиц

Дело прекращено

91 2
0
1
0

п. «г»
ч.2
ст.
158
УК
РФ

1 н нет ходатайство о прекращении в связи с
примирением сторон.

Дело прекращено за
примирением.

92 2
0
1
5

ч.1
ст.
238
УК
РФ

1 н нет ходатайство о прекращении дела в
связи с деятельным раскаянием

Дело прекращено

93 2
0
1
5

ч.1
ст.
238
УК
РФ

1 н нет ходатайство о прекращении дела в
связи с деятельным раскаянием

Дело прекращено.

94 2
0
1
0

ч.1
ст.
105
УК
РФ

1 с нет ходатайство об исключении
доказательств - удовлетворено

Оправдательный
приговор

95 2
0
1
3

ч. 1
ст.
115
УК
РФ

1 н нет нет Оправдательный
приговор (отсутствие в
действиях состава
преступления).

96 2
0
1
3

ч.1
ст.
159
УК
РФ

1 н нет ходатайство о прекращении в связи с
примирением сторон

Дело прекращено за
примирением.

97 2
0
1
3

ч.1 ст.
264
УК
РФ

1 н нет ходатайство о прекращении в связи с
примирением сторон

Дело прекращено за
примирением.
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98 2
0
1
3

ч.1 ст.
228
УК
РФ

1 н нет ходатайство о прекращении в связи с
деятельным раскаянием

дело прекращено на
основании деятельного

раскаяния.

99

2
0

10

ч. 2 ст.
159
УК
РФ

1 н нет ходатайство о прекращении в связи с
примирением сторон.

Дело прекращено за
примирением.

1
0
0

2
0
1
0

ч.1 ст.
228
УК
РФ

1 н нет ходатайство о прекращении в связи с
деятельным раскаянием

дело прекращено

Нами были изучены материалы ста уголовных дел, основная часть

которых была рассмотрена в Василеостровском районном суде г. Санкт-

Петербурга (90 дел). Кроме того, были приняты во внимание и дела,

рассмотренные в других районных судах г. Санкт-Петербурга (10 дел).

Основная часть дел относится к 2014 году и 2015 году. Вместе с тем среди

указанных материалов, имеются дела 2009 года, 2007 года, а также дела 2010

и 2013 годов. Целью исследования является выявление позиции адвоката-

защитника в уголовном деле, обнаружение способов реализации данной

позиции. А также выявление основных черт деятельности адвоката-

защитника в уголовном деле на досудебной, судебной стадиях, при

обжаловании вынесенного решения. Проанализировав материалы уголовных

дел, были сделаны следующие выводы.

В большинстве дел, которые стали предметом анализа, адвокат-

защитник участвовал в деле за счет средств федерального бюджета (по

назначению) (Рисунок А.1).

Приложение А - Рисунок А.1
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Из рассмотренных материалов уголовных дел видно, что зачастую

заявляется ходатайство о рассмотрении дела в порядке Главы 40 УПК РФ

(особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с

предъявленным ему обвинением). По итогам вынесены обвинительные

приговоры (при этом условное наказание является преобладающим). Число

дел, в которых была выбрана позиция полного оправдания гораздо меньше,

чем дел, где позиция адвоката-защитника сводилась к признанию вины,

согласию с предъявленным обвинением. Прекращение дела в связи с

примирением сторон имеет место, однако за редким исключением (ст. 25

УПК РФ). В практике встречаются дела, когда суд отказывает в примирении

сторон. Стоит отметить, что в уголовно-процессуальном законе нет четкой

регламентации процедуры примирения сторон, что значительно осложняет

деятельность адвокатов по данному направлению. В многоэпизодных делах

или в случае, когда имеют место квалифицирующие признаки, позиция

адвоката-защитника формировалась на основе оспаривания некоторых

эпизодов или квалифицирующих признаков. Проявление наиболее

выраженных позиций продемонстрировано на Рисунке А.2.

Приложение А - Рисунок А.2

Из общего числа материалов уголовных дел, в двадцати двух адвокаты-

защитники заявляли ходатайства (Рисунок А.3). В большинстве дел адвокаты-

защитники не заявляли ходатайства на стадии предварительного расследования.

На стадии судебного разбирательства адвокатами заявлялись ходатайства о

приобщении материалов, характеризующих подсудимого. С целью оглашения
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характеристик подзащитного, в некоторых случаях, адвокаты ходатайствовали

о допросе лиц, способных описать личностные качества подсудимого (Рисунок

А.4).

Приложение А - Рисунок А.3

Приложение А – Рисунок А.4

Стоит отметить, что наиболее ярко позиция по делу проявляется в речи

защитника. Однако адвокаты-защитники практически не приобщают к

материалам дела письменные речи к прениям сторон. Приобщение речи к

материалам дела выявлено лишь в двух уголовных делах.

Количество дел, по которым было осуществлено обжалование итогового

решения составляет шесть дел. При этом требования удовлетворялись в двух

случаях из указанных шести.

При обжаловании приговоров суды апелляционной инстанции в

большинстве случаев оставляли решение в силе без изменений (Рисунок А.5).

Приложение А - Рисунок А.5
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Таким образом, значительное число уголовных дел сводится к

применению механизмов, предусмотренных Главой 40 УПК РФ (особый

порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с

предъявленным обвинением). Наличие данного механизма позволяет, с одной

стороны, избежать более тяжкого наказания, но, с другой стороны, позволяет

адвокатам-защитник занимать позицию «пассивной защиты».

Речь адвоката по уголовному делу, на наш взгляд, является ярким

отражением позиции по делу. Порой, речь адвоката - это главный способ

реализовать позицию по делу. Однако из просмотренных материалов уголовных

дел было установлено, что речь к прениям (в том числе и по делам, где не было

особого порядка принятия судебного решения), зачастую, выражает лишь

согласие с квалификацией. В настоящее время законодательство не

предусматривает обязанность формировать позицию, приобщать к материалам

дела речь защитника. Данное обстоятельство приводит к тому, что адвокаты-

защитники формируют позицию устно, не фиксируют её ни в каких документах.

Однако проработка позиции предполагает подробный анализ доказательств и

формирование письменной позиции, выстраивание речи на основе анализа.
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Приложение Б

Применение интеллектуальных карт при анализе материалов дела

и формировании позиции по делу

Приложение Б – Рисунок Б.1

Приложение Б – Рисунок Б.2
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На рисунке Б.1 с помощью интеллектуальных карты выделяются

основные доказательства, выписываются тома и листы дела, на которых

содержатся конкретные показания лиц. Схематичное изложение

анализируемой информации позволяет группировать доказательства,

выделять главное, обозначать связи доказательств.

Приложение Б – Рисунок Б.1 демонстрирует применение

интеллектуальных карт при выработке позиции по делу. На данном рисунке

мы иллюстрируем предварительные позиции, отмечаем, какие разъяснения

судов, нормы права могут быть применены в данном конкретном случае.

Подобные схемы могут применяться и при выступлении в судебном

заседании в качестве тезисов.
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Приложение В

Круг в доказательствах

Приложение В – Рисунок В.1