ОТЗЫВ
На выпускную квалификационную работу студента 2 курса магистратуры очной формы обучения Кашаргина Романа Сергеевича по теме «Проблемы формирования позиции адвоката-защитника по уголовному делу»

Представленная Кашаргиным Романом Сергеевичем выпускная квалификационная работа по теме «Проблемы формирования позиции адвоката-защитника по уголовному делу» раскрывает одну из наиболее актуальных проблем адвокатской деятельности в уголовном судопроизводстве – формирование позиции адвоката- защитника по уголовному делу в свете обеспечения реализации принципа права на защиту. Тема работы представляет как теоретический, так и практический интерес. Содержание работы полностью соответствует ее названию .
Работа состоит из 3 глав, введения, заключения и трех приложений. Глава первая посвящена понятийному аппарату проблемы, в ней раскрывается содержание понятия позиции адвоката-защитника по делу, признаки и виды позиции и этапы формирования позиции адвоката-защитника. Особенности формирования позиции адвоката –защитника в дифференцированных формах уголовного судопроизводства являются предметом рассмотрения в главе второй ( при особом порядке и с участием присяжных заседателей). Отдельное внимание уделяется гарантиям независимости адвоката при формировании позиции по делу и при оказании квалифицированной юридической помощи.
Теоретическую основу работы составляют 60 научных трудов по теме. Следует отметить разностороннее применение в работе актов судов как Российской Федерации различного уровня, так и решений ЕСПЧ. Эмпирическую базу работы составляют результаты самостоятельного обобщения неопубликованной практики , которые оформлены в виде отдельного приложения к работе ( 100 уголовных дел). Кроме того в приложениях автором приводится применение интеллектуальных карт при анализе материалов дела и формировании позиции по делу и иллюстрируется круг в доказательствах.
Работа носит самостоятельный, творческий характер. Работа соответствует всем предъявляемым требованиям и заслуживает высокой положительной оценки.
Научный руководитель, к.ю.н. доцент Сидорова Н.А.
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